ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-104/18/ АК294-18 и проведении
административного расследования

«21» июня 2018                                                                                               Москва

Я,  <...>, рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-104/18,  выявила признаки
состава  административного  правонарушения,  ответственность  за  совершение
которого предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации
об  административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП РФ),  и  признала  их
достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛА:
 Государственной  корпорацией  «Агентство  по  страхованию  вкладов»

(далее  —  Заказчик) проведен  запрос  предложений  на  право  заключение
договора на оказание консультационных услуг по разработке единой политики
управления  нормативно-справочной  информацией  в  Агентстве  (извещение
№ 31806093673) (далее – Запрос предложений)

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Федерального закона
«О закупках товаров, работ,  услуг отдельными видами юридических лиц» от
18.07.2011  №  223-ФЗ  в  документации  указываются  критерии  оценки  и
сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам  закупки,  к  закупаемым  товарам,  работам,  услугам,  а  также  к
условиям  исполнения  договора  требования  и  осуществлять  оценку  и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые
не  указаны  в  документации  о  закупке.  Требования,  предъявляемые  к
участникам  закупки,  к  закупаемым  товарам,  работам,  услугам,  а  также  к
условиям исполнения договора,  критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной
степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам,
услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации указываются критерии оценки и сопоставления заявок на участие
в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Пунктом 27 Информационной карты Документации установлен порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в Запросе предложений, критерии
оценки и сопоставления заявок, величины значимости таких критериев, в том

Идентификатор

числе по критерию «Предложение по оказанию Услуг».
Согласно  пункту  27.8  Информационной  карты  Документации

установлено: «По каждой Заявке по критерию оценки Заявок «Предложение по
оказанию  Услуг»  (ПУi)  Комиссия  на  основе  представленной  в  Заявке
информации в соответствии с подпунктом 11 пункта 28.2 главы 2.2 раздела II
«Информационная карта» документации оценивает предложение Участника по
оказанию Услуг. Оценка проводится по подкритериям данного критерия оценки
Заявок  (далее  –  Подкритерии)  путем сравнения  сведений Участников между
собой. Оценки выражаются в целых числах от 0 до 25 баллов, выставленных
членами Комиссии по каждому подкритерию. Наибольшее количество баллов
по каждому подкритерию присваивается Участнику,  предложение которого  в
наибольшей степени соответствует требованиям Агентства по оказанию Услуг
по  оцениваемому  подкритерию.  При  равенстве  нескольких  Участников  по
какому-либо  подкритерию им может  быть  присвоено  одинаковое  количество
баллов по этому подкритерию. Для определения итогового количества баллов
по критерию «Предложение по оказанию Услуг» суммируются индивидуальные
оценки всех членов Комиссии, участвовавших в оценке».

При этом согласно порядку оценки по подкритерию «Предложение по
порядку оказания Услуг, принципам и методам обследования процессов учета,
ведения  и  применения  НСИ»  Заказчиком  оценивается  качество  (полнота)
проработанности  описания  принципов  и  методов  обследования  процессов
учета, ведения и применения НСИ. (для описания процессов учета и ведения
НСИ должна применяться нотация BPMN*).

Аналогичный порядок оценки установлен, в том числе по подкритериям
«Предложение по порядку оказания Услуг,  принципам и методам разработки
единой политики управления НСИ», «Предложение по реализации Проекта»,
«Предложение по составу отчетных документов для оказания Услуг».

Вместе с тем, Заказчиком в порядке оценки заявок участников закупки
не  установлены  критерии  полноты  содержания  технического  предложения
участника  закупки  и  соотношение  данных  параметров  с  присваиваемыми
Заказчиком заявке  участника  закупки баллами,  что  не  позволяет  участникам
закупки  надлежащим  образом  сформировать  заявку  на  участие  в  закупке  в
соответствии  с  требованиями  Документации  и  предложить  лучшие  условия
договора.

Таким  образом,  порядок  оценки,  установленный  Государственной
корпорацией  «Агентство  по  страхованию  вкладов» не  позволяет  выявить
лучшее предложение участников закупки, что нарушает  пункты 12, 13 части 10
статьи 4 Закона о закупках.

Указанные  действия  Государственной  корпорации  «Агентство  по
страхованию  вкладов» содержат  признаки  состава  административного
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью  7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Идентификатор

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,
 ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении   Государственной корпорация  «Агентство по

страхованию  вкладов»  (ОГРН  31806093673,  ИНН  7708514824,  КПП
770901001),  юридический  адрес:
109240,  г  Москва,  ул  Высоцкого,  дом  4)  дело  об  административном
правонарушении в соответствии частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

2. Законному представителю Государственной корпорация «Агентство по

страхованию вкладов» явиться  26.07.2018 в 12:30 в ФАС России по адресу: г.

Москва,  ул.  Садовая  Кудринская,  д.  11,

каб.  8 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для составления и

подписания протокола об административном правонарушении либо направить

для  этих  целей  защитника  с  надлежащим  образом  оформленными

полномочиями  на  участие  в  административном  производстве,  включая

полномочия по защите интересов АО «Центральная ППК» в ФАС России, даче

письменных  объяснений,  подписанию  протокола  об  административном

правонарушении  в  соответствии  с  частью  5  статьи  28.2  КоАП,  со  всеми

правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого

ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе

знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять

доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической

помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии

с КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания

протокола.

Идентификатор